Дело № 1 - 341/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Стерлитамак 13 мая 2019 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хуснутдинова В.Б.,

при секретаре Исхаковой Р.Р.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Стерлитамак Фаварисова А.Р.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Богдановой И.Н. (ордер в материалах уголовного дела)

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ 2018 года ФИО13 осуществляющий на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 от 12 августа 1995 года оперативно-розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» наркотических средств под руководством сотрудников Управления МВД России по Стерлитамаку, со своего сотового телефона связался с ФИО1 и договорился с ним о незаконном сбыте ему наркотического средства на сумму 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ 2018 года, ФИО13 встретился за зданием спорткомплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Стерлитамак, ул. 

<

адрес>, с ФИО1, после чего около 18 часов 30 минут ФИО13. передал из рук в руки ФИО1 выданные ему для проведения проверочной закупки денежные средства в сумме 500 рублей. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал ФИО2 из рук в руки фольгированный сверток, внутри которого находится вещество, являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 164 грамм, которое ФИО13 добровольно выдал сотрудникам полиции Управления МВД России по г. Стерлитамаку.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, Утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Следовательно, вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесено к наркотическим средствам.

Он же ФИО1 

<

данные изъяты> совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

<

данные изъяты> 2018 года около 15.30 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, используя сотовый телефон, через сеть Интернет в приложении «Телеграмма» отправил неустановленному следствием лицу сообщение с просьбой о приобретении наркотических средств ФИО1 пришло сообщение с указанием номера киви-кошелька, на который нужно перечислить денежные средства за приобретаемые наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ 2018 около 15.45 часов ФИО1, находясь возле терминала оплаты в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г.Стерлитамак, 

<

адрес> перевел на счет номера кики-кошелька неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 1200 рублей для приобретения наркотического средства бесконтактным способом. После этого получил сообщение, в котором было указано местонахождение наркотического средства. ФИО1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ 2018 года около 16.30 часов, с целью получения в свое распоряжение наркотического средства, приехал к подъезду № 3 дома № 9 по ул.Полевая г.Стерлитамака, где возле бордюра забрал пакетик, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,993 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел и стал хранить наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ 2018 года около 18 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками Управления МВД России по г.Стерлитамаку оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 от 12 августа 1995 года ФИО1 был задержан возле Стерлитамакского депо, расположенного по адресу: г.Стерлитамак, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ 2018 года в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 10 минут входе производства сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 в помещении Стерлитамакского депо, расположенного по адресу: г.Стерлитамак, 

<

адрес>, в кармане спортивного костюма был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,829 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ с 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Следовательно, вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,829 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд при этом удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Адвокат Богданова И.Н. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В соответствии с предъявленным обвинением суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере и по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Наличие в уголовном деле объяснений ФИО1 с признательными показаниями, данными до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 58-60), суд признает в качестве явки с повинной

ФИО1 в ходе предварительного следствия подробно рассказал о совершенном им преступлении, в связи с чем, суд считает, что данное поведение следует признать активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и учесть в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наличие заболеваний.

Также суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит (т.1 л.д. 224), состоит на учете у врача-нарколога (л.д. 226). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не находит.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание окажет на его исправление более положительное влияние, учитывая при этом тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Назначение наказания с применением ст.73 УК РФ, с учетом личности виновного суд считает невозможным в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, которые окончены, совершены с прямым умыслом, совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств, о меньшей степени общественной опасности, чем предусмотрено санкциями инкриминируемых статей УК РФ не свидетельствует. В связи с чем суд не находит правовых оснований и для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 11 января 2017 года необходимо отменить и окончательное наказание ему назначить по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ 2017 года в отношении ФИО1 отменить. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Стерлитамакского городского суда РБ ДД.ММ.ГГГГ 2017 года к вновь назначенному в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять с13 мая 2019 года.

Вещественные доказательства:

- вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 789 г, упакованное в бумажный пакет, изъятое ДД.ММ.ГГГГ 2018 года у ФИО1; - вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 124 г, упакованное в бумажный пакет, добровольно выданное ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ 2018 года; полимерную трубка, на поверхности которой выявлены следовые количества наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ 2018 у ФИО1; срез правого бокового кармана трико, на поверхности которой выявлены следовые количества наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), который произведен ДД.ММ.ГГГГ 2018 года у ФИО1 в ходе личного досмотра; -бумажный конверт, в котором находится два бумажных конверта, в одном из которых находится два ватных тампона со смывами с левой и правой руки ФИО1, на которых имеются наслоения бесцветного красящего вещества, а также конверт, в котором имеется один ватный тампон с образцом СХВ, которые были получены ДД.ММ.ГГГГ 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес>. - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Стерлитамаку – уничтожить.

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: г. Стерлитамак, 

<

адрес> хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Стерлитамаку вернуть по принадлежности;

- денежные купюры достоинством 100 рублей в количестве 5 штук: вТ 5956478, зО 3665063, зХ 0915209, сг 5393390, еИ 7357155 хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Стерлитамаку – обратить в доход государства. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п. п. 2 - 4 ст. 389. 15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Стерлитамакский городской суд РБ. 

Председательствующий: Хуснутдинов В.Б.